Ut vero hoc loco πρὸς τὸ ἔξω, ita πρὸς [τὸ] ἄνω, κάτω, similia saepe inveniuntur. VI. 7. 27. 458. 12. *μετ’ αὐτὴν γὰρ πρὸς τὸ ἄνω.* IV. 7. 7. 128. 23. *τὸ πρὸς τὸ ἄνωθεν.*¹⁾

Hic etiam de loco agendum est, cui interpretes nondum satisfacisse mihi videntur; V. 8. 13. 247. 6. sqq. *ὁ οὖν θεὸς ὁ εἰς τὸ μένειν ὁσαύτως δεδεμένος καὶ συγχωρήσας τῷ παιδί τοῦδε τοῦ παντός ἄρχειν* — symbolice Saturnus [ὁ θεός — δεδεμένος] dicitur mens, filius eius, [παῖς] Juppiter, est anima mundi, pater est unum, bonum. — *ταῦτ’ ἀφ’ εἰς ἐστησέ τε τὸν αὐτοῦ πατέρα εἰς ἑαυτὸν καὶ μέχρις αὐτοῦ πρὸς τὸ ἄνω. ἔστησε δ’ αὖ καὶ τὰ εἰς θάτερα ἀπὸ τοῦ παιδὸς ἀρξάμενα εἶναι μετ’ αὐτὸν, ὥστε μεταξὺ ἀμφοῖν γενέσθαι τῆτε ἐτερότητι τῆς πρὸς τὸ ἄνω ἀποτομῆς καὶ τῷ ἀνέχοντι ἀπὸ τοῦ μετ’ αὐτὸν πρὸς τὸ κάτω δεσμῷ μεταξὺ ὧν πατρός τε ἀμείνωνος καὶ ἡττονος υἱέος.* Fic.: Saturnus . . patrem suum Caelium in se ipso firmavit et illuc usque se erexit in altum . . Sic itaque tenet inter utrumque medium, tum quia alteritate quadam paterna secat, tum quia ab inferioribus abstinet in sublime consurgens, dum fingitur ab inferiori cura

¹⁾ de ἄνωθεν pro ἄνω cf. VI. 3. 21. 352. 25. ἔξωθεν quotiescumque cum genetivo inveni, toties pro ἔξω. cf. III. 7. 11. 326. 30., IV. 3. 1. 10. 12., IV. 3. 17. 29. 25., VI. 1. 10. 276. 13., VI. 2. 5. 306. 4. al. cf. Bonitz ind. Aristot., Lobeck ad Phryn. p. 128.

vinculis cohiberi'; cogitat enim de fabula illa notissima; cf. eiusdem argumentum huius capituli: 'intellectus divinus, qui et Saturnus cognominatur, castrat Caelium, id est ipsum bonum.' Sed de suo addidit, mutavit, Graeca non reddidit; ac ne Mueller quidem, nam ubi sunt 'dehnte sich bis zu ihm hin aus' et 'durch sein Anderssein von dem Oben losgerissen', et 'sich fernhält von der Fessel, die ihn herabzieht?' Creuzer autem, Ficini, ut videtur, verba spectans adnotat 'fortasse scribendum τῷ πρὸς τὸ κάτω δεσμῶ, sed vereor ne maius vitium insit.' M. et Vo. coniecturam Kirchhoffii δεσμοῦ receperunt; codd. enim auctore Volkmano δεσμῶ exhibent, M. ad δεσμοῦ nihil addit. Sed primum quidem non bene se habent verba ἔστησέ τε τὸν αὐτοῦ πατέρα εἰς ἑαυτὸν καὶ μέχρις αὐτοῦ πρὸς τὸ ἄνω; interpretes necessitate coacti post καὶ aliquid inseruisse videntur, veluti ἔστησεν ἑαυτήν; et id vel simile aliquid sensu flagitatur; inde scribendum esse arbitror: ἔστησέ τε τὸν αὐτοῦ πατέρα εἰς ἑαυτὸν καὶ ἑαυτὸν μέχρις αὐτοῦ πρὸς τὸ ἄνω. Deinde quod ad ἑτερότητι τῆς πρὸς τὸ ἄνω ἀποτομῆς: M. πρὸς τοῦ ἄνω vertisse videtur, πρὸς τὸ ἄνω non vertit; coniecturam vero facile quidem, sed temere quisquam adhibeat. Haec enim sententia cum antecedenti arte conexa est, altera alteri opposita; si hac [τῆ τε ἑτερότητι τῆς πρὸς τὸ ἄνω ἀποτομῆς] condicio medii [sc. Saturni] ad superius significatur, illa [καὶ τῷ ἀνέχοντι . . . δεσμῶ] ad inferius, et contra. Prior autem vocabulo δεσμοῦ turbari et plane obscurari mihi videtur; ita enim dativus ἀνέχοντι in suspensio est, neque eum verterunt, sed ἀνέχειν, quae promiscue usurpari posse apud Plotinum mihi probatum non est. Sed vocabulum ἀνέχειν quid est hoc loco? activum ἀνέχειν non significat se abstinere, sed aut retinere, detinere, aut prominere. Illud si accipimus sententia haec est: 'quod ab inferioribus eum detinet'; sed idem alia ratione iam supra dictum est: τῆς πρὸς τὸ ἄνω ἀποτομῆς, quae aliter verti non possunt nisi: recessus ad superiora; ergo hoc loco contraria sententia desideratur, quae altera notione 'prominere' expeditur. Hic vero vocabuli usus, quamquam eum apud Plotinum nullo alio loco inveni — sed ne altera quidem exstat significatio — satis vulgaris est de sole oriente et de terra in mare prominente; hanc igitur adhibendam esse censeo notionem, atque tota sententia haec est: patrem suum in se posuit et se sursum usque ad illum; posuit autem, quae in alteram partem vergunt deinceps inde a

filio sequentia, post eum; itaque medius factus est inter duo: [sc. τὸ ἄνω et τὸ κάτω] ex altera parte alteratione sui ad superiora recessus [sive separationis sc. ab inferioribus], ex altera vinculo prominente ex eo, quod ad inferiora versus post eum est. [prominente sc. usque ad eum, ad superiora]'. Saturnus igitur sive mens et seiunctus est ab inferioribus, ad superiora se recipiens, et coniunctus cum illis; neque supra, neque infra, sed in medio collocatus. ¹⁾

Restat, ut afferam, quomodo πρὸς cum accusativo propemodum in adverbii formam concreverit, ita tamen, ut dirigendi ratio appareat. II. 9. 13. 203. 10. τὸ κακὸν [sc. προσήκει] μὴ νομίζειν ἄλλο τι ἢ τὸ ἐνδεέστερον εἰς φρόνησιν καὶ ἔλαττον ἀγαθὸν καὶ ἀεὶ πρὸς τὸ σμικρότερον, recte Fic. deincepsque procedendo semper in minus. III. 7. 11. 326. 25. si quis, ait Plotinus, ex aevo notionem temporis comparando deducere vult, cum alia necesse est statuatur, tum ἀντὶ (δὲ) ἀπείρου ἤδη καὶ ὅλου τὸ εἰς ἄπειρον πρὸς τὸ ἐφεξῆς ἀεὶ. IV. 3. 17. 30. 3. χειμαζομένων πλοίων κυβερνῆται ἐναπερείδονται πρὸς τὸ πλεόν τῆ τῶν νεῶν φροντίδι i. e. incumbunt navibus regendis ita, ut eorum cura quasi ad maiorem gradum augeatur. V. 3. 8. 189. 28. ὄρᾶν δύνασθαι ἀμηγέπη ἐκεῖνον [sc. τὸν νοῦν] διὰ τῆς ἐκείνῳ πρὸς τὸ ἀκριβέστερον ὁμοιωμένης. [sc. ψυχῆς.] τὸ ἀκριβέστερον autem quasi gradus videtur esse, ad quem τὸ ὁμοιοῦσθαι ascendat.

Dirigendi vim πρὸς prae se fert etiam cum verbis dicendi, videndi, cogitandi copulatum, cuius generis, omissis nimis vulgaribus haec affero. ἀτενίζειν πρὸς τι. VI. 5. 12. 397. 10. ἢ που ἐπιβαλὼν ἢ πρὸς τι ἀτενίσας. ²⁾ εὔχεσθαι. V. 1. 6. 167. 30. φιλονεικεῖν. VI. 1. 28. 296. 9. ἀπορεῖν. IV. 5. 4. 108. 18. πρὸς ἣν [sc. ὑπόθεσιν] καὶ ἐν ἄλλοις ἠπόρηται.

¹⁾ His cum Plotini verbis non modo, quae Creuzer. ed. vol. III. p. 311. sq. laudat verba Procli ad conferendum idonea sunt, sed magis etiam quae leguntur. p. 68. sq. ὅτι τριῶν ὄντων . . . et p. 94. ὅτι ὁ δημιουργός . . . cf. Ἐκ τῶν Πρόκλου σχολιῶν εἰς Πλάτωνος Κράτυλον ἐκλογαί. ed. Jo. Fr. Boissonade. Lipsiae 1820. p. 68. sq.

²⁾ IV. 7. 10. 138. 26. πρὸς τὸ θεῖον ἀναβὰς καὶ τὴν πρὸς αὐτὸ ὁμοιότητα ἀτενίσας; ita ll; sed K., quem ceteri secuti sunt, post καὶ inseruit εἰς coniungendum cum ἀτενίσας, neque tamen necessarium

ἀπορία IV. 4. 39. 94. 16; ἄπορος. IV. 4. 15. 61. 3: ἐκεῖνο δὲ ἄπορον πρὸς τὰ νῦν ἅπαντα εἰρημένα; quibus addere liceat: IV. 4. 2. 48. 21. πρὸς δὲ ταῦτά τις ἀναμνησθήτω ὡς . . ., adversus difficultates huius quaestionis memor quispiam sit . . . [sc. ita rem se habere . . .] ¹⁾ IV. 4. 30. 81. 22. ἀπολογήσασθαι πρὸς [τὰς ἀπορίας] τὰς κατὰ Θεῶν; II. πρὸς τὰς κατὰ . . . VI. ἀπορίας inseruit, sed malim, quo corruptela facilius explicetur τὰς ἀπορίας τὰς . . . VI. 9. 11. 523. 13. δηλοῦν πρὸς ἄλλον. V. 5. 6. 213. 23. συμβολικῶς πρὸς ἀλλήλους ἐσήμαινον. III. 8. 6. 339. 1. τὸ παρ' αὐτοῦ πρὸς ἄλλον ἀποφαίνειν. VI. 6. 7. 406. 7. πιστούμεθα δὲ πρὸς τοὺς τεθναμακότας, fidem facimus mirantibus, persuademus eis; V. 3. 3. 180. 20. εἰ μὴ ἄρα πρὸς ἑαυτὴν διαλογίζοιτο 'τίς οὗτος'. VI. 9. 11. 524. 4. περινόησις πρὸς ἐφαρμογήν. neque alienum huic loco videtur esse V. 1. 12. 175. 21. εἴ τις τὸ οὖς ἐγείρει πρὸς τὸ ἄμεινον τῶν ἀκουστῶν.

Hinc facilis est transitus ad verba cupiendi et similia. Praemittatur tamen ambiguum exemplum, quod etiam ad βλέπειν πρὸς τι respicit. IV. 4. 32. 85. 22. sq. Plotinus ita fere disserit: Universum non modo unum esse, sed etiam multa; inde partes eiusdem, quoad quaeque unum sit, integras servari universo, quoad multae sint, cum secundum suam quaeque naturam agat, inter se nonnumquam se laedere, sed ita quoque ad universum,

est; quamquam enim ἀτενίζειν semper praepositionem secum habet, hic omnino non ad casum referendum, sed sui iuris est atque solutum; accusativus ὁμοιότητα pendet a priore πρὸς. cf. I. 6. 9. 96. 3. ἀναβεβηκῶς μηκέτι τοῦ δεικνύντος δεηθεὶς ἀτενίσας ἰδέ. VI. 2. 8. 308. 23. sq. ἴδε δὴ νοῦν καθαρόν καὶ βλέπον εἰς αὐτὸν ἀτενίσας; neque video cur VI. 4. 7. 371. 11. librorum εἴση [auct. M.] non tenendum sit, aut si codd. [auct. Vo.] εἴση habent, hoc non in εἴση potius mutandum sit, quam cum Vitringa et Volkmanno in εἶς.

¹⁾ Interpretibus alia placuerunt. Fic. quo enim modo circa haec quispiam memor sit? M.: nach folgender Analogie also mag sich wohl einer erinnern; sed haec difficiliora credo esse quam veriora; verba scilicet: ἢ οὐδὲ ἑαυτοῦ ἔξει τὴν μνήμην, οὐδ' ὅτι αὐτὸς ὁ Θεωρῶν, οἶον Σωκράτης, ἢ ὅτι νοῦς ἢ ψυχὴ, si quid video, ipse sibi respondet is, qui quaesivit: ἑαυτοῦ δὲ πῶς; sc. μνήμην ἔχει; hac de sententia Plotinus in sequentibus copiosius disserit.

unum, perfectum, absolutum efficiendum concinere; causam autem hanc addit *ἐπέπερ οὐχ οἶόν τε ἦν ἕκαστα οὕτως ἔχειν, ὡς μόνα ὄντα, οὐδὲ πρὸς αὐτὰ τὸ τέλος εἶναι καὶ βλέπειν μέρη ὄντα, ἀλλὰ πρὸς ἑκεῖνο*. Fic. ut ad se ipsa fines essent. Sensus hic est: singula τὸ τέλος non in se habent, non ipsa τέλος sunt, quo tendant, sed universum; exspectamus videlicet οὐδ' αὐτὰ τέλος ἐστὶ πρὸς ὃ vel οὐδὲ πρὸς αὐτοῖς τὸ τέλος sc. est. Aut igitur hoc quoque loco vis tendendi et in τέλος latens et in toto enuntiatio inclusa, quam etiam insequens βλέπειν πρὸς c. acc. sibi postulans continet, effecit, ut altera cogitatio 'τέλος in se habent' altera 'spectant ad se ut τέλος' opprimeretur, aut τέλος cum v. εἶναι in unam quasi tendendi notionem concrevit. ¹⁾

Vulgaris est usus vv. *ἔφ ε σ ι ς π ρ ὸ ς τ ι*. VI. 9. 11. 524. 3. ὄρεξις IV. 4. 35. 89. 26. σπουδὴ IV. 4. 44. 98. 23. al. ὄρμη. II. 3. 13. 143. 29. al. ²⁾ Non item *γοητεύεσθαι πρὸς τ ι*.

¹⁾ Alium cogitandi anfractum invenimus: VI. 6. 13. 414. 12. sqq. *τὸ ἐν μᾶλλον καὶ κυριώτερον ἐν τε τοῖς αἰσθητοῖς αὐτοῖς διάφορον κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ ἐν τοῖς νοητοῖς ὀρῶντας εἶναι κατὰ πάντα τοὺς τρόπους εἰς ἀναφορὰν μέντοι ἐνὸς εἶναι φατέον*. Fic. ad ipsum unum denique cuncta referri; neque aliter verba explicari possunt, quae correpta esse videntur ex ἀναφορητέους μέντοι [sc. τρόπους] εἰς ἐν vel ἀναφορητέον [sc. τὸ ἐν omnibus modis existens]; scribentis in mentem venit pro verbo substantivum adhibere; hoc cum εἰς, quod iam in animo habebat, coniunctum genetivum secum adduxit.

²⁾ Hic locus, nisi omnia fallunt, medela eget: *τῷ δὲ ὄλω πάντη ἄτε μέρη ὄντα αὐτοῦ τὰ πάντα συντέταχται φύσιν μὲν λαβόντα ἦν ἔχει καὶ συμπληροῦντα τῇ οἰκείᾳ ὁμῶς ὄρμη πρὸς τὸν ὅλον τοῦ παντός βίον*. Universum, disserit Plotinus, omnia continet, partes suam quaeque propriam naturam; omnes tamen cum universo ita conexas sunt, ut earum conspiratione et impetu quodam unanimo ad illud compleatur. Hunc vero quem interpretes agnoscunt sensum, tradita verba non probe reddunt; πρὸς aut cum συμπληροῦντα aut cum ὄρμη coniungendum est; illud pugnat cum natura v. συμπληρεῖν, quod cum non 'conferre' sed 'complere' significet, accusativum postulat; ergo πρὸς ad ὄρμη referendum est; offendit tamen πρὸς τὸν . . . βίον, non ad vitam universi partes tendunt sed ad universum; deinde ad συμπληροῦντα accusativus desideratur; quem si φύσιν intellegi-

IV. 4. 44. 98. 17. *μόνη δὲ λείπεται ἢ θεωρία ἀγοήτευτος εἶναι, ὅτι μηδεὶς πρὸς αὐτὸν γεγοήτεται.* Quamquam autem dubius eram, essetne *πρὸς* cum *γοητεύεσθαι* coniungendum an cum *μηδεὶς*, ut hic sensus efficeretur: nemo, cui secum solo condicio est, — conferas enim v. 5. sq. *πᾶν γὰρ τὸ πρὸς ἄλλο γοητεύεται ὑπ' ἄλλου, πρὸς ὃ γὰρ ἐστίν, ἐκεῖνο γοητεύει καὶ ἄγει αὐτό, μόνον δὲ τὸ πρὸς αὐτὸ ἀγοήτευτον.* — tamen, quae sequuntur, illud probabilius reddiderunt. *γοητεύεσθαι* significat illecebra quadam magica trahi desiderio et cupidine obstrictum; sed *πρὸς* perraro videtur verbo additum esse; equidem praeter hunc unum locum inveni.¹⁾

ὠδίνειν. IV. 6. 3. 117. 25. *ἐτοίμης οὔσης καὶ (πρὸ) οἶον ὠδινούσης πρὸς αὐτὰ τῆς δυνάμεως.* Fic. quippe cum vis animae etiam prius ad id praeparata sit eademque parturiat; *πρὸ*, quod ineptum ll. inserunt, ut 'male ex superscripto versu *καὶ πρὸ* repetitum' Vo. delevit, M. servavit neque tamen vertit.²⁾

Iam sequuntur, in quibus *πρὸς* affectus, habitus directionem significat, quorum in numero recipienda sunt *οἰκεῖος* et cognata. Quamquam enim inter notiones 'proprius, similis, familiaris', quae omnes etiam apud Plotinum exstant, fluctuant, tamen, si *πρὸς* assumunt, notio familiaritatis praevalet ita, ut vis quaedam accedat inclinandi, se applicandi ad id, quod *οἰκεῖον*, vel cui se *οἰκεῖον* esse quisquam sentit aut cupit. Itaque uno vocabulo *οἰκεῖος* non bene reddi potest; id quod ipse Ficinus profitetur, cum notiones, inter quas fluctuat, identidem coniungat: 'proprius et familiaris.' III. 5. 1. 268. 5. sq. *ὅτω δὲ τις ἄγεται καὶ ἔστι συγγενής,*

mus, nescimus, quid complementi naturae partes ex desiderio vitae universi nanciscantur. neque illa sententia si ipsa per se probata esset, hoc loco accommodata esset sensui. Expediuntur autem difficultates hac emendatione: *συμπληροῦντα τῇ οἰκείᾳ ὁμῶς ὁρμὴ πρὸς τὸ ὅλον τὸν ὅλον τοῦ παντός βίον.*

¹⁾ Laudatur ab Ernestio Eunap. de Jambl. p. 22. *οὔκουν κατέχει τὸν ἀχροατὴν καὶ γοητεύει πρὸς τὴν ἀνάγνωσιν*, lectorem non detinet, non obrepat illecebris quibusdam et ad lectionem invitat. cf. Lex. techn. Graec. rhet. congressit . . . Jo. Chr. Theoph. Ernesti. Lips. 1795. p. 65. et Eunapii Sardiani vitae sophistarum Graece et Latine denuo ed Jo. Fr. Boissonade. Parisiis 1849.

²⁾ In mentem venit *καὶ πρώϊον ὠδινούσης.* cf. Aristot. *περὶ τὰ ζῷα ἱστορίαι* ε. 9. 543. a. 9. ib. ε. 13. 544. a. 28.

τούτου οἰκείωται καὶ πρὸς τὰς εἰκόνας. Fic. ad imagines quoque eius quasi affines afficitur; IV. 4. 44. 98. 30. sq. αἱ δὲ τῶν χρειωδῶν χάριν τὴν τῆς φύσεως ἔνδειαν ζητοῦσαι ἀποπληροῦν φανερώς ἔχουσι τὴν τῆς φύσεως βίαν πρὸς τὸ ζῆν οἰκείωσαν. ostendunt ipsam naturae vim nos studio vivendi prorsus conciliantem; cf. IV. 4. 4. 99. 8. deinde III. 5. 1. 268. 19. sq. καὶ σώφροσι μὲν οὓσιν ἀναμάρτητος ἢ πρὸς τὸ τῆδε καλὸν οἰκείωσις, in quibus exemplis notionem 'proprius' non cognoscimus. cf. VI. 7. 27. 458. 19 et 25. Neque dubito, quin etiam adiectivum οἰκείος eodem modo accipiendum sit. VI. 7. 28. 459. 16. ἄρ' οὖν ἔτι τὸ οἰκείον πρὸς τὸ κρεῖττον τὸ ἀγαθὸν ἔσται; Muelleri interpretationem me non intellegere fateor; illi vero ut ceteris eiusdem generis verbis, vestigium quoddam subesse cupiendi, se applicandi sequentia commendant: ἀλλ' οὐχ ἢ κακία ἦν ἢ αἰρουμένη . . . πῶς τοῦτο τὸ ἀγαθὸν αἰρήσεται; Iam ad alia pergamus. IV. 4. 28. 77. 5. sq. τὰ τε θηρία πρὸς τὰς κράσεις οὐδενὸς ἄλλον, ἀλλὰ πρὸς τὸ δοκηθὲν λυμήνασθαι τὰς ὀργὰς ἔχουσιν. animalia secundum mixtiones nullius alius [sc. partis nisi sanguinis et bilis] irascuntur, sed in id, quod laesurum esse videtur.¹⁾ IV. 4. 35. 89. 17. θυμὸς πρὸς ἕτερον sc. ἐστίν.

¹⁾ Nuper H. de Kleist, Plotin. Stud. p. 102. locum ita emendare conatus est, ut p. 77. 6. verba ἀλλὰ πρὸς τὸ δοκηθὲν λυμήνασθαι deleret, p. 76. 29. post ὀργιζόμεθα insereret τὰ τε θηρία καὶ πρὸς τὸ δοκηθὲν λυμήνασθαι τὰς ὀργὰς ἔχουσι, quae interpretatur: dass ferner die tiere nicht allein wegen wirklicher, sondern auch wegen nur drohender misshandlungen und schädigungen ergrimmen. Atque si p. 76. 29. cum eo fecimus, quomodo p. 77. 6. verba irrepserint, facile explicatu est; neque tamen quomodo fieri potuerit, ut eadem fere verba, sed non eadem, illic ommitterentur, hic inculcarentur. Atque ea, quae V. D. p. 76. 29. inserta vult, ne sensui quidem satisfacere videntur. Plotinus de ira disserens opponit argumentum, quo ira ad τὸ σωματικώτερον — καὶ πρὸς τὸ συνέχον [p. 77. 6. sq.] reducitur, ei, quo demonstratur: καὶ αἰσθήσεως δεῖ καὶ συνέσεώς τινος ἐν τῷ ὀργίζεσθαι; illud est: irascimur pro varia corporis condicione, pro sanguinis et bilis natura; hoc: irascimur non modo in ea, quae corpus, sed etiam quae propinquorum quisquam patitur, et quae iniuste fiunt. Quod si his adduntur: τὰ τε θηρία καὶ πρὸς τὸ δοκηθὲν λυμήνασθαι τὰς ὀργὰς ἔχουσι, hoc argumentum, si quid video, iis adnumerandum est, quae corporalem irae originem defendunt: animalia irascuntur secundum sanguinis et bilis naturam, nihil curant

II. 9. 16. 206. 24. τὸ φιλεῖν πρὸς ὀτιοῦν. φιλία: VI. 7. 24. 455. 25; ἔρωσ. VI. 6. 7. 406. 9. cf. VI. 7. 21. 452. 14; εὐμενῶς. II. 9. 9. 197. 4; τιμὴ II. 9. 16. 206. 23: ἡ πρὸς τοὺς νοητοὺς λεγομένη αὐτοῖς τιμὴ. [veneratio.] ἀσέβεια III. 2. 6. 245. 11; ὑποψία VI. 7. 31. 463. 12; ὑποψίαν ἔχει πρὸς αὐτά. αἰδώς. II. 9. 10. 198. 20. αἰδῶς γάρ τις ἡμᾶς ἔχει πρὸς τινὰς τῶν φίλων. δικαιοσύνη. III. 2. 9. 238. 19.

Haec omnia ab usu relativo vel modali bono consilio seiunxi; ipsa enim vocabula verbalem quandam vim et efficientiam continent, quae particula πρὸς ad obiectum dirigitur.

[Usus temporalis] perpaucis absolvitur; unum exemplum habeo, quod afferam I. 5. 10. 83. 24. ὁ πρὸς ὀλίγον εὐδαίμων; vis particulae eadem est, dirigendi vel pertinendi notionem fulcit. Vicario munere particulae πρὸς funguntur εἰς et ἐπί c. acc.

[Usus finalis.] Deinde, quae sequuntur, si cui in usum finalem comprehendenda videntur esse, concedo. Nos quidem ad finalem notionem sponte deducimur, ordientes inde a verbis cum cupiendi, tum agendi, si quidem obiectum eorum, quo vis verbalis tendit, finem agendi cogitamus. Itaque finalem notionem iam in σύμφορος πρὸς τι similibusque statuere possumus, deinde in συνεργεῖν s. l. συνεργὸς πρὸς τι II. 1. 3. 121. 24; etiam V. 1. 1. 162. 11. πρὸ ἔργου πρὸς ἐκεῖνον.

Ad ea proxime accedunt χρήσιμος IV. 3. 16. 28. 25; VI. 2. 19. 321. 16; et cognata χρῆσθαι III. 7. 9. 322. 13. χρεία IV. 7. 8. 129. 17; δεῖσθαι. II. 3. 6. 138. 14. ὧν πρὸς ἀλλήλους δέονται. II. 4. 5. 154. 21. III. 7. 6. 316. 30; ἐνδεής. V. 3. 13. 196. 24. al.; deinde ἐπιτήδειος VI. 4. 15. 380. 31. et simili notione praeditum ἀριπρεπής II. 3. 8. 140. 10. cf. p. 50. an. 2., contraria autem ἐμπόδιος I. 6. 9. 95. 26; VI. 9. 7. 518. 8. al.; ἐμποδίζειν I. 4. 5. 69. 3; κώλυμα II. 9. 8. 195. 4. Porro ἰκανός. I. 2. 4. 54. 5; ἀντάρκης V. 3. 8. 189. 12. ἀρκεῖν. II. 9. 5. 190. 6; V. 7. 1. 228. 23; al. Haec autem excipiunt δυνατός. IV. 4. 37. 92. 15. III. 8. 4. 336. 10: πρὸς τὰς μαθήσεις καὶ θεωρίας ἀδυνάτως ἔχοντες. δύναμις. VI. 7. 7. 434. 2. al. ἀδυναμία I. 8. 14. 112. 31.; eodem spectant: I. 8. 8. 108. 29.

ὑπὲρ ὧν ἂν τις παρὰ τὸ προσῆκον ποιῇ, sed unum τὸ δοκηθὲν λυμῆνασθαι; nostram denique interpretationem non temere addito ἀλλά [p. 77. 6.] credo commendari.

ἀμβλύτεροι δὲ καὶ πρὸς τὸ κρίνειν. IV. 6. 3. 119. 1. πρὸς τὰς αἰσθήσεις ἀσθενέστεροι καὶ πρὸς τὰς μνήμας ὡσαύτως.

Facultatis quaedam notio, cuius ad perfectionem et finem facultatis inclinationem πρὸς sustinet, in his quoque inclusa est: IV. 4. 32. 84. 24. [οὐδὲν οὕτω πόρρω τόπω, ὡς μὴ ἐγγὺς εἶναι] τῇ τοῦ ἐνὸς ζώου πρὸς τὸ συμπαθεῖν φύσει., quae cum Ficino malo explicari: 'nihil ita remotum est loco, quin propinquum sit ob naturam unius animalis ad compassionem comparatam', quam cum Muellero, qui πρὸς solutum accepit: um durch die Natur des einheitlichen Organismus in Mitleidenschaft gezogen zu werden; quamquam enim inter duas has sententias diiudicare non facile est, nostra tamen collocatione verborum valde commendatur; IV. 3. 12. 25. 23. sqq. [Altius repetendum est, quoniam de quibus potissimum agitur, quaeque non omnibus eodem modo placuit esse interpretanda, sine antecedentibus intellegi non possunt;] est scilicet de animis: *κάτεισι δὲ εἰς ἑτοιμον ἐκάστη καθ' ὁμοίωσιν τῆς διαθέσεως. ἐκεῖ γὰρ ᾧ ἂν ὁμοιωθεῖσα ἦ φέρεται, ἡ μὲν εἰς ἄνθρωπον, ἡ δὲ εἰς ζῶον ἄλλη ἄλλο. τὸ γὰρ ἀναπόδραστον καὶ ἡ δίκη οὕτως ἐν φύσει κρατούση ἵέναι ἕκαστον ἐν τάξει πρὸς ὃ ἔστιν ἕκαστον γενόμενον εἶδωλον προαιρέσεως καὶ διαθέσεως ἀρχετύπου, καὶ ἔστιν ἐκεῖ πᾶν ψυχῆς εἶδος ἐκείνου πλησίον, πρὸς ὃ τὴν διάθεσιν τὴν ἐν αὐτῇ ἔχει;* ultima autem, quae huc pertinent, veritas: quaeque animae species ibi [i. e. ubi animae, priusquam descendunt, versantur.] propinqua ei est, ad quod naturam suam comparatam habet; itaque Fic. rectius quam M. videtur sensisse 'nach dem sie ihre Beschaffenheit hat'; sed hic ne antecedentia quidem bene interpretatus esse; certe equidem non intellego: wonach ein jedes ordnungsgemäss zu dem geht, dem entsprechend es ein Bild seiner ursprünglichen Wahl und Beschaffenheit geworden ist; attractionem solvendam esse censeo: *ἵέναι . . . πρὸς τοῦτο ὃ . . . γενόμενον;* totam sententiam sic intellego: natura unumquodque cogit in ordine ad id procedere, quod factum simulacrum est praedestinationis et dispositionis principalis; sive: unumquodque, ubi id factum est, ad quod secundum legem naturae procedit, simulacrum est suae praedestinationis; praedestinatio scilicet ut archetypum in se id habet, ad quod transire praedestinatum est; ergo si quid transit, id, in quod transit, illius archetypi simulacrum est; ita etiam H. v. Kleist ll. p. 50 et Bouillet interpretari videntur. Sed ad propositum